REPUBLIKA E SHQIPERISH
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr. Rregj. Them. 6945/2405/388 Nr. Vendimi 720
Dt. Regj. 09.09.2014 Dt. Vendimi 06.04.2016

VENDIM
“N& emér t& Republikgs”

Giykata Administrative e Apelit me trup gjykues t& pérbére pre;:

Kryesues: Kastriot SELITA
Anétare: Rilinda SELIMI
Anétare; Altina NASUFI

me sekretare gjygssore Mimoza Lazri, n& Tirang, sot mé dats 06.04.2016, mori ne shqyrtim né
dhomé késhillimi ¢&€shtjen administrative nr. 0945/2405/388 akti, dt. Regjistrimi 09.09.2014 géu
pérket paléve ndérgjyqése:

PADITES: Shoqéria International Company sh.p.k me administrator Z. Qemal Muho,
me NR NIPT L18810401T, me adrese Rruga Fier - Patos km 5, perball
bar-restorant "Keshtjella".

E PADITUR: . Drejtoria Rajonale Tatimore Berat.
PERSON I TRETE:Agjensia Kombetare e Burimeve Natyrore Tirane.
OBJEK'TI: I. Konstatimin si absolutisht te pavleshem te aktit administrativ Njoftim

Vleresimi Nr.3904 prot, date 08.11.2012 (i ndryshuar) i D.R.T. Berat.
2. Zgjidhjen e pasojave.

BAZALIGJORE: Nenet 31, 32, 324 te Kodit te Procedurés Civile, neni 116 j K.Pr.
Administrative. Ligji Nr.7928, datg 27.4.1995 pér “Tatimin mbi vierén e
shtuar”, Ligji Nr.9920, daté 19.5.2008 pér “Procedurat tatimore na
Republikén e Shgipérisg” (i ndryshuar) UDHEZIM Nr, 2, dat& 30.1.2006
pér “Procedurat tatimore” UDHEZIM Nr.24, daté 2.9.2008 pér “Procedurat
tatimore né Republikén e Shqipériss”, Urdherit te Perbashket Nr.4288, date
30.04.2010 (F.Z. 90-2010) “Per kontrollin cilesor dhe sasior te ...” Ligjit
Nr.9723, date 03.05.2007 “Per QKR™,

Gjykata e Rrethit Gjyqesor Berat me vendimin Nr. 722, dt 18.06.2013 ka vendosur:
1. Rrezimin e padise se paditesit, Shogata * Internacional Kompany”, si te pa bazuar ne ligje
dhe ne prova.
2. Shpenzimet givqesore ne ngarkim te paditesit sic jane bere.

Kundér kétij vendimi ka bérs ankim né Gjykatén e Apelit Viore, pala paditese Shogeria
International Company sh.p.k, me & cilin ka kérkuar ndryshimin e vendimit dhe pranimin e
kerkese padise, pgr shkaget:




* Me shkresen “Njoftim Vieresimj per Detyrimet Tatimore” Nr.2004 date 08.11.2012 te

Drejtorise Rajonale Tatimore Berat ne dy kopje na eshte njoftuar nje detyrim ne shumen

kete lloj operacioni dhe nuk mund ge te zhvleresoje aktin administrative te nje organi tjeter,
sic eshte rasti i AKBN e cila ka kompetenca ne te giithe territorin e Republikes. DRT-Berat
nuk mban parasysh edhe kerkesen e ligjit qe 1 jep te drejten vetem AKBN-s per te verifikuar
dhe miratuar perjashtimin nga TVSH-ja. Me kete veprim ky organ merr dhe ushtron
kompetenca qe nuk i ka, si dhe legjislacioni ne fuqi ja ka njohur vetem AKBN-se, Kjo agjensi
ka specialist te fushes perkatese te cilet njohin Jo vetem procesin teknollogjik, por kane edhe
te drejten ligjore per ushtrimin e kontrollit te procesit teknollogjik ge sherben per shtimin e
prodhimit, pra per zhvillimin ne sektorin e hidrokarbureve,

Shogeria Transoil Grup nuk ka blere nafte bruto nga shogeria Jone per ta trajtuar ate ne
sektorin e shitjes edhe per faktin e njohur boterisht se kjo shogeri operon ne nxjerrjen e naftes
D€ Zonen naftembajtese Patos — Visoke, Pra ajo ka blere nga shogeria jone nje produkt i cili

prodhimit te naftes dhe eshie j aprovuar shkencerisht, teknologjikisht si i domosdoshem per
Zhvillimin e kesaj zone naftembajtese. '

Per perdorimin e holluesit ne shtrese ka edhe karta teknologjike te hartuar nga institutet tona
shkencore ne sektorin e naftes. Kjo saktesohet edhe ne nenin 25 te ligjit Nr.7928, date
27.04.1995 “Per tatimin mb;j vleren e shtuar” ne te cilin thuhet shprehimisht: “Jans t&
perjashtuara nga TVSH: a) Furnizimi i shérbimeve 9€ kryhen nga kontraktorst e
nénkontraktorét e tyre, vértetuar si t& tille nga Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore,
lidhur me realizimin e fazave t€ kérkimit dhe t& zhvillimit t& operacioneve hidrokarbure”.
Shprehja ne menyre eksplicite e ketij neni nuk le shteg per interpretim, Po keshtu edhe
furnizimet ge jane bere per Hogari te shogerise tone me zerin “nafte bruto” e cila perdoret si
hollues per shtresat nafte mbajtese, eshte trajtuar nga ne sj blerje e perjashivar dhe per
rrjedhoje nuk sjellim pasoje ne efektet financiare,

Nese do te supozojme ge keto shitie do te behen me TVSh shogerise Transoil Grup sha,
atehere TVSH ne blerje duhet ge te na njihet edhe ne si shogeri si TVSH e rimbursueshme,
dhe nderkohe kjo sasi TVSH 4¢ ne na kerkohet ne shitje do ti rimbursohet shogerise
“TRANSOIL” sha Grup dhe efekti financiar ne buxhetin e shtetit do te jete zero.

Gjithashtu nga ana e DRT Berat eshte bere perllogaritia e pa sakte per bazen e taksueshme,
sepse nuk eshte marre ne konsiderat qe nese kjo do te trajtohet si produkt me TVSH, atehere
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Per sa i perket pretendimit DRT Berat per problemin e 168 tone nafte bruto e cila mungon si
giendje inventari dhe pretendohet se eshte bere shitje pa u disponuar si mall, po ju paragesin
faturat e me poshteme, te cilat nuk jane perfshire ne librin e blerjes te muajit Shtator, por jane
Pasqyruar ne muajin tetor dhe konkretishte jane;
Blerjet e beranga shogeria A&A OIL 10 sha

NIPT L034084058 Fier

Nr | data Nr.serise | Sasi | Cim $ | Leke TVSH TVSH Totali

VL pa

68 | 24.09.12 | 87529668 | 28.5 | 341.666 36917.01 [ 1052134.8 | 210427 | 1262561.79
69 | 24.09.12 | 87529669 | 29.2 | 341.666 36917.01 | 1077976.7 | 215595 | 1293572.08
70 ] 24.09.12 | 87529670 | 27.8 | 341.666 36917.01 | 1026292.9 | 205259 | 1231551.5
71124.09.12 | 87529671 | 29.8 | 341.666 36917.01 | 1100126.9 | 220025 | 1320152.32
72 | 24.09.12 | 87529672 | 28.7 | 341.666 36917.01 | 1059518.2 | 211904 | 1271421.87
74 | 24.09.12 | 87529674 | 28.3 | 341.666 36917.01 | 1044751.4 | 208950 | 1253701.7

172 6360801 | 1272160 | 7632961.26

Per kete arsye vleresimi i bere nga DRT Berat per gjoben ne shumen 8.764.624 leke duhet te
bjere.

Pretendimi i DRT Berat per sasine e bitumit qe sipas tyre nuk eshte giendje, nuk eshte e
vertete sepse kjo sasi ka qene gjendje ne vendin e magazinimit dhe provohet me faturat e
shitjes qe u jane bere subjekteve te ndryshme per kete produkt dhe per kete sasi.

Pretendimi DRT Berat se shitja e solarit eshte bere nén kosto eshie i pa sakte, per sasine e
shitur deri tani eshte shitur me cmimin e kostos, por duke mare ne konsidérate se ka akoma
sasi te ketij produkti qe do te shiten ne periudhen ne vazhdim dhe logaritja behet me cmim
mesatar ky problem mund te sjelle efekte pozitive deri ne fund te periudhes. Gjithashtu nga
ana e juaj nuk eshte marre ne konsiderat edhe konjuktura e cmimeve gjate periudhes se shitjes
se ketij produkti.

Gjithashtu nga DRT Berat se kompania jong ka marr paradhenie dhe nuk ka prere fature per
paradheniet. Theksojme se ne nuk kemi kontrata me subjektet e kane kaluar leket dhe nuk e
kemi kerkuar nje gje te tille, dhe nuk kishim si te prisim fature.

Per sa parashtruam me larte i kemi kerkuar DRT Berat anullimin e gjobes te nxjetre nga DRT
Berat sepse akti administrativ i te cilit vjen ne kundershtin me nenin 116 te Kodit te
Procedueres Administrative te Republikes se Shgiperise, per mos njohjen e autorizimeve te
leshuara nga AKBN per perjashtimin nga TVSH-ja, gje ge nuk eshte ne kompetencen e saj.
Mos marrjen ne konsiderate te Faturave Tatimore te Shitjes per bletjen e 168 tone nafte bruto
te cilat jane te pasqyruar ne muajin pasardhes.

Duke qene se akti administrativ eshte nxjerre nga nje organ administrativ ne kapercim te
kompetencave te tif, pasi te drejten e perjashtimit nga tvsh-ja per mallrat qe kjo firme furnizon
¢ ka AKBN-ja dhe per rijedhoje nuk eshte ne kompetencen ¢ D.R.T.-Berat per te vendosur
nese faturat tatimore te perjashtuara per pagimin ¢ TVSH-se nga AKBN-ja jane te drejta apo
Jo, ky akt eshte nxjerre ne kundershtim me nenin 116/b te K.Pr.A dhe duhet te konstatohet si
absolutisht i pavleshem. Duke qene se eshte akt absolutisht i pavleshem nuk eshte nevoja te
ndigen procedurat administrative sic kerkohet nga ligji, pasi konsiderohet nul dhe nuk ka sjell
kurre pasojat.
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e Pavleshmeria e ketij akti rezulton edhe persa i perket formes se nxjerrjes se tij i cili ne rastin
konkret rezulton te paraqitet e njejta shkrese me te njejtin numer protokolli me dy permbajtje
te ndryshme duke sjell si pasoje humbjen e individualitetit te shkreses zyrtare.” Konkretisht
akti administrativ Njoftim Vieresimi Tatimor me nr 3904 date 08.11.2012 rezulton ne dy
forma njera me permbajtje detyrimi per shkak se 1-sipas sistemit informatik denim per pagese
te vonuar dhe 2- detyrim bazuar ne raport -kontrollin nr 2406 dt 31.10.2012. Ne kete menyre
aktit Njoftim Vleresimi Tatimor me nr 3904 date 08.11.2012 i eshte shkelur forma e tij dhe si
pasoje duhet te deklarohet abselutisht i pavliefshem ne te dyja format e tij.

e Akti Njoftim Vieresimi Tatimor me nr 3904 date 08.11.2012 eshte absolutisht i pavleshem
edhe per faktin se ne nxjerrjen e tyre eshte shkelur procedura dhe konkretisht prej pales se
paditur nuk jane marre parasysh disa fatura tatimore me arsyetimin se sipas pohimit te tyre ne
giykate nuk kane gene ne momentin e dorezimit fillestar prej pales paditese por jane sjelle me
vone. Duke gene se DRT Berat nepermjet inspektoreve te kontrollit kane shenuar faturen e
fundit te marre prej kesaj firme per inspektim dhe faturat e tjera ge vertetojne pretendimet ¢
pales paditese jane sjelle me vone atehere kjo drejtori nuk i ka marre parasysh. Kjo perben
shkelje te K.Pr.Administrative dhe konkretisht te neneve 80 e vijues te K.Pr.A. Marrim rastin
e nenit 85 te K.Pr.A. ku pales se interesuar i jepet afati per te paraqgitur provat duke u
pezulluar procedura per nxjerrjen e aktit (nent 85/3 i K.Pr.A). Edhe ne rastin se kijo pale nuk i
sjell provat DRT Berat kishte detyrimin per ti kerkuar vete provat dhe faktet ne dhenien ¢
vendimit perfundimtar bazuar ne nenin 85/2 te K.Pr.Administrative. Ne rastin konkret kjo pale
jo vetem nuk na ka dhene kohen dhe as i ka siguruar vete keto fatura por edhe kur i kemi
paraqitur ajo nxjerr pretendimin se mund te jene te bera me pas.

e Te gjitha keto fakte Gjykata e Rrethit Berat nuk na i ka marre parasysh ne kundershtim me
ligiin dhe me provat ¢ administruara ne gjykim. Te gjitha keto rrethana jane shkaqe ge cojne
ne pavleshmeri absolute te aktit administrativ dhe jo pavleshmeri relative sic arsyeton gjykata
e rrethit Berat. Kjo gjykat nuk i ka dhene pergjigje te gjitha pretendimeve te ngritura prej nesh
ne padine tone duke e bere vendimin te cenueshem edhe per kete fakt.

e Per arsyet ¢ permendura me siper perfundimisht kerkoj prishjen e vendimit civil nr.722, dt
18.06.2013, te Gjykates se Shkalles se Pare te Rrethit Gjyqesor Berat. Konstatimin si
absolutisht te pavleshem te aktit administrativ Njoftim Vleresimi Nr.3904 prot date
08.11.2012 (i ndryshuar) i D.R.T. Berat ne te dyja format e tij.

Gjykata e Apelit Vlore, me vendimin Nr. 765 date 29.04.2014 ka vendosur

“Shpalljen e moskompetences lendore per shgyrtimin e geshtjes civile Nr. 2456 regjistri, date
30.07.2013 regjistrimi. Dergimin e akteve gjykates kompetente, Gjykates se Apelit Administrativ
Tirane”.

Gjykata Administrative e Apelit;

Siu njoh me relatimin e gjyqtares Rilinda Selimi, shqyrtoi aktet e dosjes dhe analizoi ¢&shtjen
ne térési:

VEREN
Rrethanat e ceshtjes;
Pala paditese shogeria “International Company™ sh.p.k ushtron veprimtariné tregtare né€ fushen e
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“Import-Eksport, tregetim me shumice dhe pakice i naftes bruto, Gazoil. Vajguri ndricues”.
Shogéria &shté regjistruar me emértimin e méparshém tregtar “JON-MD” shpk me NIPT
1.18810401T me adresé rruga nacionale Fier - Patos, kilometri 1 peste perballe bar- restorant
“Keshijella”, Patos, Fier.

Rezulton se ndaj shogérisé &shté ushtruar kontroll nga ana € Inspektoreve t& Drejtorise Rajonale
te Tatimeve Berat, né baze te “Autorizim per kryerje kontrolli” Nr, 2166 prot. date 28.09.2012,
“Njoftim per kontroll” Nr. 2166/1 prot. date 28.09.2012, dhe “Program Kontrolli” N1.2166/2
Prot., date 28.09.2012.

Kontrolli ka pasur objekt:

1- Kontroll per tatim fitimin viti 2011.

2- Kontroll per Tvsh-¢ per periudhen Shkurt 2011 — Shtator 2012.

3- Kontrolli per Sigurimet Shogerore dhe Shendetesore per periudhen Shkurt 2011~ Shtator 2012.

Gjate ketij kontrolli rezultoi se paditesi gjate vitit 2011 ka furnizuar me nafie bruto, per sasine
prej 674580 dhe vieren 57339300 leke, shitje keto ge i jane bere shoqerise “Transoil Group” sha,
Tirane, me nipt L11725004T. Kjo shoqeri ushtron aktivitetin pér zbulimin dhe shfrytézimin e
mineraleve sidomos i burimeve t& naftés si dhe rafinimin e pérpunimin e tyre etj. Shoqgria gshté
dhe operatori pér zhvillimin e marréveshjes hidrokarbure daté 03.12.2008 n& vendburimin €
Visokés t& lidhur me gevering shqiptare.

N& referencé t& Ligjit nr. 7928, daté 27.04.1995 “Pér TVSH-ng”, neni 25/1 dhe Udh&zimit nr. 17,
daté 13.05.2008 “Pér TVSH-n&”, pika 8/7, pércaktohet se kontraktorét dhe nénkontraktorét g€
pérfitojné nga pérjashtimet nga skema ¢ TVSh jané ato tatimpagues t& TVSH-s& g€ kryejn€ né
emér (& tyre vetém furnizimet specifike t& shérbimeve (& pérmendura né pércaktimet “kérkim”
dhe “zhvillim” t& Ligjit nr. 7746, dat& 28.07.1993 “Pér hidrokarburet™.

Né bazé t& ketij kuadri ligjor, pérfitimi I kétij pérjashtimi shtrihet p&r ato shérbime t& ofruara
kontraktoréve t& cilat jané vértetuar dhe certifikuar nga AKBN me autorizimet pérkatgse.

Mosmarréveshja objekt gjykimi ka shkak pikérisht viergsimin e Drejtoris# Rajonale Tatimore
Berat se né t& kundért sa 8shté deklaruar nga paditési furnizimet e faturuara shoqgrisé kontraktore
“Transoil Group™ sha, Tirane nuk konsiderohen shitje t& pérjashtuara nga tvsh.

Autorizimi 1 pretenduar nga paditési &shté léshuar nga AKBN pasi jané kryer transaksionet.
Transaksionet e kryera nga paditési né até periudh€ me emrin e méparsh&m tregtar pér shitje nafté
bruto shoqerisé “Transoil Group” shpk jan€ kryer né muajin maj dhe gershor 2012 ndérsa
shoqéria &shté pajisur me vértetim nga AKBN né fund t& muajit shtator 2012.

Ne kushtet kur paditesi nuk ka paguar TVSH per shitjet e mesiperme, organet tatimore e kane
konsideruar kete shkelje me pasoje njoftimin e detyrimeve te vierésuara pér periudhen maj 2012
dhe shtator 2012 dhe penalitetin pérkatés me aktin, njoftim vlerésimi tatimor Nr. 3904 date
08.11.2012 me vlere totale detyrimi 28 538 281 leke. Sa mé sipér vlerésuar referon ne planin e
masave nxjerre nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve nr. 171 86/1 prot. Daté 01.08.2012 “P&r
menaxhimin e problematikés se tvsh-se né furnizimin e shérbimeve ndaj shogérive g€ kané
marréveshje hidrokarbure me qevering shqiptare™, pika 6 pér rastet kur subjektet jané t& pajisura
me autorizim nga AKBN, sipas se ciles Drejtoria Rajonale Tatimore nuk do te njohe autorizimet
apo verettimet ¢ l&shuara nga AKBN n€ t& gjitha ato rasie kur autorizimi apo vértetimi &shté
[éshuar pas momentit t& kryerjes s& shérbimit.




Paditesi ka ankimuar kété akt prane Dreitorise se Apelimit Tatimmor Tirane, por ne Kushtet e
mosparapagimit té detyrimeve Drejtoria e Apelimit Tatimor ka vendosur refuzimin pér shqyrtim
t€ ankimit.

NE kéto rrethana &shté depozituar pran€ Gjykatés se Rrethit Gjygesor Berat padia objekt gjykimi
pér konstatimin e pavlefshmérisé absolute 1& njoftim vler&simit tatimor Nr. 3904 date 08.11.2012
t€ nxjeré nga i paditurl, N& kéte giykim &shté thirrur kryesisht si person I freté Agjencia
Kombetare ¢ Burimeve Natyrore Tirane.

Paditési ka kérkuar pranimin e padis& me pretendimet se:

- DRT-Berat nuk mban parasysh kerkesen e ligjit qe i jep te drejten vetem AKBN-g per te
verifikuar dhe miratuar perjashtimin nga TVSH-ja. Me kete veprim ky organ merr dhe
ushtron kompetenca qge nuk i ka, si dhe legjislacioni ne fugi ja ka njohur vetem AKBN-se.
Kjo agjensi ka specialist te fushes perkatese te cilet njohin jo vetem procesin teknologjik,
por kane edhe te drejten ligiore per ushtrimin e kontrollit te procesit teknologjik qe
sherben per shtimin e prodhimit, pra per zhvillimin ne sektorin e hidrokarbureve,

- Shogeria Transoil Grup nuk ka blere nafte bruto nga shogeria e jone per ta trajtuar ate ne
sektorin e shitjes, por nje produkt i cili injektohet ne shtrese per te rritur sasine e
prodhimit te naftes, nepermjete proceseve teknologjike qe zhvillohen ne shtrese. Ky
operacion eshte i domosdoshem per shtimin e prodhimit te naftes dhe eshte ; aprovuar
shkencerisht, tekniknologjikisht si i domosdoshem per zhvillimin ¢ kesaj zone
naftembajtese.

- Per perdorimin e holluesit ne shirese ka edhe karta teknologjike te hartuar nga institutet
tona shkencore ne sektorin ¢ naftes, Kjo saktesohet edhe ne nenin 25 te I gJit Nr.7928, date
27.04.1995 “Per tatimin mbi vieren e shtuar” ne te cilin thuhet shprehimisht: “Jané 1o
perjashtuara nga TVSH: a) Furnizimi i shérbimeve gqé kryhen nga kontraktorét e
nénkontraktorét e tyre, vértetuar si té tills nga Agjencia Kombétare ¢ Burimeve Natyrore,
lidhur me realizimin e fazave 1é kérkimit dhe t& zhvillimit té operacioneve hidrokarbure ”.

- Po keshtu edhe furnizimet qe jane bere per llogari te shogerise tone me zerin “nafte bruto”
¢ cila perdoret si hollues per shtresat nafte mbajtese, eshte trajtuar nga ne si blerje e
perjashtuar dhe per rrjedhoje nuk sjellim pasoje ne efektet financiare.

- Nese do te supozojme qe keto shitje do te behen me TVSh shogerise Transoil Grup sha,
atehere TVSH ne Blerje duhet q¢ te na njihet edhe ne si shogeri si TVSH e
rimbursueshme, dhe nderkohe kjo sasi TVSH ge ne na kerkohet ne shitje do ti rimbursohet
shogerise “TRANSOIL” sha Grup dhe efekti financiare ne buxhetin e shtetit do te jete
Zero.

- Gjithashtu nga ana ¢ DRT Berat eshte bere perllogaritia e pa sakte per bazen e
taksueshme, sepse nuk eshte marre ne konsiderat ge nese kjo do te trajtohet si produkt me
TVSH, atehere baza e taksueshme duhet qe te Hogaritet duke mare ne konsiderate qe
cmimi ne shitje ka patur te perfshire edhe TVSH e blerjes si kosto e mallit.

- Cmimi mesatar i blerjes i logaritur nga DRT Berat ka te pershire edhe 20% e TVSH-s i
cili gjate kontabilizimit eshte shtuar ne vleren e mallit. Nga pikpamja teknike ky cmim
duhet ge te zhvishet nga viera e TVSh.

- Persaiperket pretendimit DRT Berat per problemin e 168 tone nafte bruto e cija mungon
si gjendje inventari dhe pretendohet se eshte bere shitje pa u disponuar si mall, disponojmé
faturat te cilat nuk jane perfshire ne librin e blerjes te muajit Shtator, por jane pasqgyruar ne
muajin tetor. Per kete arsye vieresimi i bere nga DRT Berat per gjoben ne Shumen
8.764.624 leke duhet te biere.




Tatimore ne Republiken e Shqiperise” i ndryshuar dhe akteve nenligiore nxjerre ne zbatim te tij.
Kolegji Administrativ i Apelit, ne te kundért sa parashirohet nga paditesi, cmon se nuk jemi
perpara ndonje shkaku te pavlefshmerise absolute te aktit administrativ pércaktuar ne nenin 116 te
K.Pr.Administrative.
Ne kete dispozite parashikohet se:
“Akter administrative do té quhen absolutisht ¢ paviefshme né kuptim 1é kétij Kodi né rastet e
méposhtme:
a) Kur akti éshté nxjerré nga njé organ administrativ i paidentifikuar.
b) Kur akti administrativ éshté nxjerré nga njé organ administraiiv né kapéreim (é
kompetencave té iij ligjore.
¢) Kur akti éshié nxjerré né kundérshtim me formén ose procedurén e kérkuar nga ligii”.

Ne pérputhje me pércaktimet ligjore te ketij Kreu, provohet nga provat e administruara ne gjykim
se kontrolli eshte ushtruar sipas procedures paraprake per kryerjen e tij. Keshtu, ne pérputhje me
nenin 80 te ligjit, rezulton se per kryerjen e ketij kontrolli shoqéria paditese eshte njoftuar me
shkresen nr. “Njoftim per kontroll” Nr. 2166/1 prot. date 28.09.2012. Ky njoftim eshte nxjerre
sipas autorizimit per kryerjen e kontrollit Nr. 2166 prot. date 28.09.2012, dhe program kontroilit
miratuar nga titullari i DRT Berat, sipas te cilit shogéria do kontrollohej per tatim fitimin viti
2011, dhe tatimin mbi vleren e shtuar dhe sigurime shoqerore dhe shendetsore per periudhen
Shkurt 2011 — Shtator 2012,

Kolegji Administrativ i Apelit, cmon se procedura per nxjerrjen e ketij akti ka garantuar kryerjen
¢ kontrollit me miratim te titullarit, nga inspektori i autorizuar dhe sipas programit te miratuar,
duke garantuar njoftimin dhe te drejten e shogerise tatimpaguese te parashtroje géndrimin e saj
dhe kundérshtimet perkatese lidhur me perfundimet e kontrollit, cka ne rast te kundért, do t&
pérbénte cénim té procesit t& rregulit ligjor.

Kolegji Administrativ i Apelit cmon vendimin e dhene ne cilesim te drejté te kerkimit objekt
padie ne veshtrim te ligjeve te posacme ge lidhen me perjashtimin nga pagimi i tvsh, autoritetet
kompetente dhe rregullat per leshimin e autorizimit.

NE referencg t& Ligjit nr. 7928, daté 27.04.1995 “Pér TVSH-n&”, neni 25/1 dhe Udhé&zimit nr. 17,
daté 13.05.2008 “Pér TVSH-n&”, pika 8/7, ku thuhet se operacionet hidrokarbure pér efekt t& kétij
paragrafi kan& t& njgjtin kuptim me Ligjin nr. 7746, dat&¢ 28.07.1993 “Pér hidrokarburet”,
kontraktorét dhe nénkontraktor&t q& pérfitojné nga pérjashtimet e mésipérme jané ato tatimpagues
t& TVSH-sé g& kryejné n& emér t& tyre vetém furnizimet specifike & shérbimeve t& pérmendura
né pércaktimet “kérkim” dhe “zhvillim” t€ Ligjit nr. 7746, daté 28.07.1993 “Pér hidrokarburet”.
Sipas paragrafit 8.7 “Kontraktorét dhe nénkontraktorét qé pérfitojné nga pérjashtimet e
mésipérme jané ato tatimpagues té TVSH, gé kryejné né emér té tvre vetém furnizimet specifike té
shérbimeve_té pérmendura né pércaktimet “Kérkim® dhe “Zhvillim", té Ligit nr 7746 dt
28.07.1993 " Pér Hidrokarburer”.

Pérkufizimi i termave “kérkim” dhe “zhvillim”, gjendet n& Ligjin nr. 7746, daté 28.07.1993 “Pér
Hidrokarburet (Kérkimi dhe prodhimi)”, neni 2. terma t cilat jané huazuar dhe né Udhézimin nr.
17, dat€ 13.05.2008 “Per TVSH-n&", ku citojmé: “Kérkim *do té thoté kérkimi pér hidrokarbure
me mjete gjeologjike. gjeofizike e t& tjera, dhe pérfshin shpimin e puseve t& kérkimit dhe
vlergsimit. “Zhvillim™ do t& thoté ndértimi dhe instalimi i pajisjeve pér prodhimin e
Hidrokarbureve dhe shpimi i puseve t& shfrytézimit™




_ Pretendimi i DRT Berat per sasine ¢ bitumit qe sipas tyre nuk eshte gjendje, nuk eshte
vertets sepse kjo sasi ka gene gjendje ne vendin e magazinimit dhe provohet me faturat &
shitjes ge u jane bere subjektje te ndryshme per kete produkt dhe per kete sasi.

. Pretendimi DRT Berat se shitja ¢ solarit eshte bere nén kosto eshte i pa sakte, per sasine e
shitur deri tani eshte shitur me cmimin e kostos, por duke mare ne konsiderate se ka
akoma sasi te ketij produkti ge do te shiten ne periudhen ne vazhdim dhe llogaritja behet
me cmim mesatar ky problem mund te sjelli efekte pozitive deri ne fund te periudhes .
Gjithashtu nuk eshte mare ne konsiderat edhe konjuktura e cmimeve gjate periudhes se
shitjes se ketije produkii.

Pretendimet si mé sipér paditési i ka parashtruar edhe ne ankim administrativ. Sipas paditésit akti
administrativ ésht& nxjerté ne kundershtin me nenin 116 te Kodit te Procedurave Administrative
te Republikes se Shqiperise pasi &sht€ rrjedhojé e mosnjohjes nga administrata tatimore e
autorizimeve te leshuara nga AKBN per perjashtimin nga TVSH-ja, né tejkalim ne
kompetencave e saj si dhe rrjedhojé e moskonsiderimit te Faturave Tatimore te Shitjes per blerjen
e 168 tone Nafte bruto te cilat jane te pasqyruar ne muajin pasardhes.

Pala paditése ka pretenduar gjithashtu se:

- pavleshmeria ¢ ketij akti rezulton edhe persa i perket formes se nxjerrjes se tij i cili
ne rastin konkret rezulton te paraqitet e njejta shkrese me te njejtin numer
protokolli me dy permbajtje te ndryshme duke sjell si pasoj humbjen e
individualitetit te shkreses zyrtare. Konkretisht akti administrativ Njoftim
Vleresimi Tatimor me nr 3904 date 08.11.2012 rezulton ne dy forma njera me
permbajtje detyrimi per shkak se 1-sipas sistemit informatik denim per pagese te

_ vonuar dhe 2- detyrim bazuar ne raport -kontrollin nr 2406 dt 31.10.2012.

- né& nxjerrjen e tij eshte shkelur procedura dhe konkretisht prej pales se paditur nuk
jane marre parasysh disa fatura tatimore me arsyetimin se sipas pohimit te tyre ne
gjykate nuk kane gene ne momentin € dorezimit fillestar prej pales paditese por
jane sjelle me vone. Duke qene se DRT-Berat nepermjet inspektoreve te kontrollit
kane shenuar faturen e fundit te marre prej kesaj firme per inspektim dhe faturat e
tjera ge vertetojne pretendimet e pales paditese jane sjelle me vone atehere kjo
drejtori nuk i ka marre parasysh.

Objekti i ketij procesi eshte shqyrtimi i ligjshmerise se vendimit Nr. 722, dt 18.06.2013 te
Giykates se Rrethit Gjyqesor Berat per rrezimin e padise duke vleresuar te drejte e te bazuar
prapesimet e administrates tatimore pale e paditur. Ankimi i shoqerise paditese nuk eshte
shqyrtuar ne themel nga Gjykata e Apelit Vore e cila me vendimin Nr. 765 date 29.04.2014 ka
derguar ceshtjen per kompetence gjykimi Gjykates Administrative te Apelit si mosmarreveshje
administrative lindur midis paditesit tatimpagues dhe administrates tatimore, Drejtoria Rajonale
Tatimore.

Kolegji Administrativ i Apelit cmon se ankimi i palés paditési nuk pérmban shkaqge ligjore
per cenimin e vendimit te Gjykates se Rrethit Gjvqesor Berat, ndaj ky vendim duhet &
lihet né fuqi.

Kolegji Administrativ i Apelit cmon te drejte perfundimin e gjykates se njoftim vier&simi tatimor
Nr. 3904 prot date 08.11.2012 eshte nxjerre ne pérputhje me ligjin nga organi kompetent, ne
pérfundim te procedurave tatimore sipas pércaktimeve t€ ligjit nr. 9920/2008 “Per procedurat

/




Gjithashtu, né kété udhézim pércaktohen dhe kategorité e nénkontraktoréve g& nuk e pérfitojné
két€ perjashtim pér furnizimet e tyre, ku pérfshihen “...nénkontraktorét q& furnizojné shérbime qé
nuk lidhen n& ményré t& drejtpérdrejté me fazat e kérkimit dhe t& zhviilimit, si shérbime interneti,
telefonike, akomodimi, etj”. N& rastin né shqyrtim DRT Berat ka konstatuar me t& drejté se
transaksioni i realizuar nga paditési &shté furnzim malli dhe jo shérbimi.

Pretendimi i paditésit se AKBN gezon cilesine e te vetmit organ kompetent dhe se nuk ka asnje
organ tieter ge te interpretoje ne lidhje me perjashtimin ose jo nga detyrimet tatimore dhe
doganore qe lidhen me furnizimin e mallrave per operacionet hidrokarbure eshte ne kundershtim
me ligjin.

Dispozita qe citon pala paditese percakton qarte se Kontraktorél dhe nénkontraktorét vértetohen
st té tillé nga Agiencia Kombétare e Burimeve Natyrore. . Pra AKBN vetem verteton cilesine e
subjektit si kontraktor apo nenkontraktor per realizimin e fazave t& kérkimit dhe t& zhvillimit t&

‘operacioneve hidrokarbure. Sa me siper, rezulton edhe nga gama e kompetencave te saj sipas aktit

te krijimit, VKM nr. 574 date 09.08.2006.

Gjykata e Rrethit Gjyqésor Berat ciléson drejt se njoftim vierésimi tatimor nr. 3904 prot. Daté
08.11.2012 eshte nxjere nga organi tatimor, i padituri DRT Berat né ushtrim té funksionit dhe
pérgjegyésive té tij ligiore ngarkuar nga Ligji 9920/2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén
e Shqipérisé”, pér mbikqyrjen e zbatimit té legjislacionit fiscal tatimor, vierésimin dhe mbledhjen
e tyre,

Nxjerrja e aktit I atribuoher kétyre organeve dhe éshté né kompetencén e tyre ligiore. Pretendimi i
paditésit se AKBN gezon cilesine e te vetmit organ kompetent dhe se nuk ka asnje organ tjeter ge
te interpretoje ne lidhje me perjashtimin ose jo nga detyrimet tatimore (dhe doganore) ge lidhen
me furnizimih e shérbimeve per operacionet hidrokarbure eshte ne kundershtim me ligjin.

Dispozita qe citon pala paditese percakton qarte se Kontraktorét dhe nénkoniraktorét vértetohen
st 1€ tillé nga Agjencia Kombétare e Burimeve Natvrore. . Pra AKBN vetem verteton cilesine e
subjektit si kontraktor apo nenkontraktor per realizimin e fazave t& kérkimit dhe t& zhvillimit t&
operacioneve hidrokarbure pér furnizimet specifike t& rregulluara nga ligji. Sa me siper, rezulton
edhe nga gama e kompetencave te saj sipas aktit te krijimit, VKM nr. 574 date 09.08.2006.

Sa i takon pretendimeve te tjera te paditesit te shprehura edhe n& ankim lidhur me Hogaritje t&
pasaki€ t& baz€s sé& taksueshme, referencat né cmim, konsiderimi i faturave t& pasqyruara né
mugjin pasaardhés, léshimi I faturave, gjendja né inventar etj, Kolegji vlereson te bazuar
arsyetimin e gjykates se shkalles se reklamojng shkage t& paviefshmérisé relative t& aktit t& cilat
nuk mund t& merren né shqyrtim.

Ne pérfundim te sa me sipér Kolegji Administrativ i Apelit konkludon se vendimi i Gjykatés s&
Rrethit Gjyqésor Berat duhet te lihet ne fuqi per te gjitha ato rrethana dhe fakte ge u permenden
me siper.

PER KETO ARSYE
Gjykata Administrative e Apelit, mbé&shtetur ne nenin 50, germa “b” te Ligjit nr. 49/2012 “Pér

Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve
Administrative™

o




VENDOSI

2013 t& Gjykatés se Rrethit Gjyqesor Berat.

1. Lénien ne fugi te vendimit Nr. 722, dt 18.06
n e Larté brenda 30 ditéve nga © nesérmja €

2. Kundér vendimit lejohet rekurs né Gjykat&

Ly

njoftimit t& tij.
U shpall né Tirané, sot mé 06.04.2016.
ANETARE ANETARE KRYESUES
Altina NASUFI Rilinda SELIMI Kastriot SELITA
(D.V) (D.V) (D.V)

E njesuar me origjinalin
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